СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КОПОРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ЛОМОНОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

От 28 мая   2013 года

                             № 15
Об утверждении Положения о звании

«Почетный гражданин Копорского

сельского поселения»

     В целях поощрения граждан за особые заслуги в развитии муниципального образования Копорское сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградском области, совет депутатов

РЕШИЛ:

     1. Утвердить прилагаемое Положение о звании «Почетный гражданин Копорского сельского поселения»(Приложение).
    2. Расходы, связанные с присвоением звания «Почетный гражданин Копорского сельского поселения» производятся за счет средств бюджета муниципального образования Копорское  сельское поселение.
    3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

 Зам. председателя совета депутатов:                            В.Б. Шевалдина
Зам. пре

Приложение

УТВЕРЖДЕНО
решением
Совета депутатов
МО Копорское  сельское поселение
от _____________2013 г. N __

Положение
 о звании «Почетный гражданин муниципального
образования Копорское  сельское поселение»

     Статья 1. В целях признания выдающихся заслуг граждан перед населением муниципального образования Копорское  сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области (далее - муниципальное образование), поощрения личной деятельности, направленной на пользу муниципального образования, обеспечение его благополучия и процветания, учреждается звание «Почетный гражданин муниципального образования Копорское  сельское поселение» (далее - звание Почетного гражданина).

     Статья 2. Звание Почетного гражданина присваивается жителям муниципального образования, постоянно проживающим на территории поселения не менее 15 лет.

     Звание Почетного гражданина является пожизненным.

     При принятии решения о присвоении звания учитывается:

     - конкретные заслуги в развитии различных сфер деятельности муниципального образования;

     - наличие государственных наград и званий, а также наград и поощрений Правительства Российской Федерации, Законодательного собрания и Правительства Ленинградской области, Совета депутатов и администрации муниципального образования Ломоносовский муниципальный район.

     Статья 3. Присвоение звания Почетного гражданина производится Советом депутатов муниципального образования.

     Статья 4. С представлением о присвоении звания Почетного гражданина имеют право обращаться в Совет депутатов муниципального образования:

     - Глава муниципального образования;

     - Глава местной администрации муниципального образования;

     - Почетные граждане муниципального образования;

     - Общественные объединения муниципального образования;

     - Трудовые коллективы предприятий, учреждений, организаций, расположенные на территории муниципального образования.

     Срок обращения - с 1 января до 1 июля текущего года. Документы о представлении, указанные в части третьей настоящей статьи, после 1 июля текущего года не подлежат рассмотрению.

     Представление включает в себя:  обоснование присвоения звания Почетного гражданина конкретному лицу и один из следующих документов:

     - письмо главы муниципального образования;

     - письмо главы местной администрации муниципального образования;

     - письмо за подписью двух и более почетных граждан муниципального образования;

     - решение общественного объединения муниципального образования;

     - решение общего собрания трудовых коллективов предприятий, учреждений, организаций, расположенных на территории муниципального образования.

     К представлению также прикладывается развернутая характеристика производственной и общественной деятельности претендента.

     Субъект права обращения в Совет депутатов муниципального образования с представлением о присвоении звания Почетного гражданина имеет право выдвигать ежегодно не более одной кандидатуры на звание Почетного гражданина.

     Статья 5. Представления о присвоении звания Почетного гражданина вносятся в Совет депутатов муниципального образования в индивидуальном порядке и рассматриваются по каждой кандидатуре в отдельности.

     Представления о присвоении звания Почетного гражданина, поступившие от лиц, выдвинувших свои кандидатуры, не рассматриваются.

     Повторные представления о присвоении звания Почетного гражданина лицу, в отношении которого Советом депутатов муниципального образования ранее было принято отрицательное решение, могут рассматриваться только в случае изменения обстоятельств и мотивов вносимых представлений.

     Статья 6. Решение о присвоении звания Почетного гражданина принимается Советом депутатов муниципального образования один раз в год.

     Ежегодно может присваиваться  не более одного звания.

     Статья 7. Лицу, удостоенному звания Почетного гражданина, вручается диплом почетного гражданина, удостоверение почетного гражданина и нагрудный знак.

     Изображения и описания диплома и удостоверения почетного гражданина муниципального образования приведены соответственно в приложениях 1, 2 к настоящему Положению.

     Диплом почетного гражданина, удостоверение почетного гражданина, нагрудный знак вручаются главой муниципального образования или главой местной администрации муниципального образования в присутствии депутатского корпуса, представителей общественности муниципального образования в торжественной обстановке накануне или в день празднования Дня муниципального образования или другой знаменательной даты.

     Статья 8. Сведения о почетных гражданах муниципального образования в тридцатидневный срок после присвоения звания заносятся в "Книгу почетных граждан муниципального образования Копорское  сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области", которая хранится в Совете депутатов муниципального образования.

     Статья 9. Информация о присвоении звания Почетного гражданина с фотографиями, биографиями награжденных и представлениями к награждению публикуется в районной  газете.

     Статья 10. Почетный гражданин муниципального образования вправе:

     - по предъявлению удостоверения «Почетный гражданин муниципального образования Копорское  сельское поселение» безотлагательно быть принятым главой муниципального образования, главой местной администрации муниципального образования, должностными лицами органов местного самоуправления, руководителями учреждений, предприятий и организаций, находящихся в собственности муниципального образования;

     - вносить от своего имени вопросы на рассмотрение Совета депутатов муниципального образования и принимать участие в заседаниях Совета депутатов муниципального образования;

     - на внеочередные прием и обслуживание во всех учреждениях, предприятиях и организациях жилищно-коммунального хозяйства, торгово-бытового, медицинского, культурного обслуживания жителей муниципального образования;

     - получать от органов местного самоуправления муниципального образования информацию, необходимую для осуществления деятельности, направленной на пользу муниципального образования, если эта информация не является государственной, служебной или иной охраняемой законом тайной;

     - участвовать в торжественных мероприятиях и приемах, посвященных праздникам и памятным датам муниципального образования.

     Статья 11. Почетные граждане муниципального образования могут публично пользоваться указанным званием в связи со своим именем.

     Иных дополнительных прав и льгот присвоение звания Почетного гражданина не влечет.

     Статья 12. Лицам, удостоенным звания Почетного гражданина, вручается ценный подарок на сумму, определяемую решением Совета депутатов муниципального образования, за счет средств бюджета муниципального образования.

     Статья 13. Расходы, связанные с присвоением звания Почетного гражданина, предусматриваются в бюджете муниципального образования.

     Статья 14. Оформление документов, касающихся присвоения звания Почетного гражданина возлагается на местную администрацию муниципального образования.

Приложение N 1

Диплом Почетного гражданина

     Диплом Почетного гражданина исполняется на белом листе мелованного картона размером 210
Диплом
Почетного гражданина
муниципального образования Копорское  сельское поселение

N ____

     в знак высшей признательности и уважения жителей муниципального образования Копорское  сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области

 присвоено звание «Почетный гражданин муниципального образования Копорское сельское поселение» (решение Совета депутатов муниципального образования Копорское сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области N ___ от _______)

	Глава муниципального образования

	Копорское  сельское поселение

	М.П.

Приложение N 2

Удостоверение Почетного гражданина

     Удостоверение Почетного гражданина размером 200[image: image1]70 мм (в развернутом виде) выполнено из плотного картона красного цвета. На лицевой стороне удостоверения по оси симметрии расположены надпись "Муниципальное образование Копорское  сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области" (в верхней части) и надпись «Почетный гражданин муниципального образования Копорское сельское поселение (в нижней части). Герб и надпись - золоченые. На развороте удостоверения на белом фоне в левой части вверху по оси симметрии черным цветом выполнена надпись "Удостоверение N ", далее последовательно расположены фотография почетного гражданина, ниже текст "Ф.И.О. является Почетным гражданином муниципального образования Копорское сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области", внизу подпись главы муниципального образования Копорское  сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области, скрепленная печатью. Текст выполнен шрифтом черного цвета. В правой части разворота удостоверения на белом фоне черным шрифтом напечатан текст (извлечение) из статьи 10 Положения о звании "Почетный гражданин муниципального образования Копорское сельское поселение (Утверждено решением Совета депутатов муниципального образования Копорское  сельское поселение N __ от 28 мая  2013 года), касающийся прав почетного гражданина.

Удостоверение почетного гражданина муниципального образования
Копорское  сельское поселение муниципального образования
Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области

     Лицевая сторона

	Почетный гражданин муниципального образования Копорское сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области

	Разворот удостоверения

	Удостоверение N

	Положение
О звании почетного гражданина Копорского  сельского поселения (извлечение)

	фото

	фамилия, имя, отчество

	Статья 10. Почетный гражданин муниципального образования вправе:

	является

Почетным гражданином муниципального образования Копорское  сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области

	 - по предъявлению удостоверения «Почетный гражданин Копорского сельского поселения» безотлагательно быть принимается  главой муниципального образования, главой местной администрации муниципального образования, должностными лицами органов местного самоуправления, руководителями учреждений, предприятий и организаций, находящихся в собственности муниципального образования;
- вносить от своего имени вопросы на рассмотрение Совета депутатов муниципального образования и принимать участие в заседаниях Совета депутатов муниципального образования;
- на внеочередные прием и обслуживание во всех учреждениях, предприятиях и организациях жилищно-коммунального хозяйства, торгово-бытового, медицинского, культурного обслуживания жителей муниципального образования;

	Глава муниципального

	- получать от органов местного

	образования

	самоуправления муниципального образования

	Копорское  сельское

	информацию, необходимую для

	поселение

	осуществления деятельности, направленной

	М.П.

	на пользу муниципального образования, если

	эта информация не является государственной, служебной или иной охраняемой законом тайной;
- участвовать в торжественных мероприятиях и приемах, посвященных праздникам и памятным датам муниципального образования.